
 
 

2023. gada 14. – 16. jūnijā Ērgļos, Madonas novadā un 

tiešsaistē notika 6. Latvijas Lauku kopienu parlaments, 

pulcējot kopienu, pašvaldību un valsts institūciju 

pārstāvjus, pētniekus, uzņēmējus un citus lauku 

attīstības entuziastus, lai diskutētu par vietējās 

vajadzībās un mūsdienu iespējās balstītiem 

proaktīviem un pārnozariskiem risinājumiem kvalitatīvu 

dzīves nodrošinājumam lauku kopienām. 

 

Kopienu parlamenta ietvaros tika gūts apliecinājums, ka 

galvenā uzmanība ir jāpievērš nākotnei, rīkojoties 

drosmīgi, ieviešot jaunus procesus un izmantojot 

esošās iespējas, vienlaikus sekmējot iniciatīvām 

atbalstošu vidi vienlaikus, spēcinot līdzvērtīgu dialogu 

un sadarbību starp dažādajām pusēm vietējā, reģionālā 

un nacionālā mērogā. 

 

16 darba grupās un 6 diskusijās Kopienu parlamenta 

dalībnieki aktualizēja un analizēja holistisku pieeju lauku 

attīstībai, konkrētus īstenošanas procesus, analīžu un 

pētījumu rezultātus, esošās prakses Latvijā un citās 

Eiropas valstīs un nepieciešamos lēmumus, lai radītu 

pārmaiņas, kas sekmētu pozitīvu ietekmi uz lauku teritoriju 

izaicinājumiem, īpaši, iedzīvotāju skaita sarukšanas, 

ekonomikas stagnācijas, pakalpojumu pieejamības un 

kvalitātes samazināšanās un infrastruktūru lauku teritorijā. 

 

Balstoties uz iepazītajiem jauninājumiem, aktīvo kopienu 

attīstības procesiem, esošajiem rīkiem un metodēm 

attīstībai, kā arī daudzveidīgie, sadarbības un īstenošanas 

mehānismiem, 6. Latvijas Lauku kopienu parlamenta 

dalībnieki izvirza rīcības nākamajiem diviem gadiem, 

vienlaikus šo rezolūciju apņemoties izmantot savā darbā un 

nodot dažādām iesaistītājām pusēm. 

 

 

6. LATVIJAS LAUKU KOPIENU PARLAMENTA 

REZOLŪCIJA 
 

 Ieviest iedzīvotāju padomes kā rīku līdzdalībai, teritorijas ilgtspējai, sadarbībai, pašvaldības 

darbam atbilstoši vajadzībām utt. 

 Veicināt izpratnes maiņu par abpusēju - sabiedrības un publiskās pārvaldes mijiedarbību 

kā demokrātijas pamatprincipu, balstītu uzticībā un abpusēji iegūstošā vidē. Kopienām pieprasīt 

līdzdalības iespējas pašvaldībām un izdarīt spiedienu, tādējādi parādot, ka sabiedrībai rūp. 

 Ietvert pilsonisko vienošanos un dialogu kā obligātu nosacījumu ieviešot reformas 

(piemēram, izglītības, ATR utt.) un izmaiņas publisko pakalpojumu tīklā, ietverot arī skaidrojošo un 

informatīvo darbu sabiedrībai. 

 Publiskajā pārvaldē īstenot atbildīgu, koordinētu un mērķētu virzību, atbildīgajām iestādēm 

uzņemoties atbildību ar "vārdu uzvārdu" par uzsāktajām iniciatīvām, procesiem, nosacījumiem 

u. tml. 

 Līdzvērtīgām dažādām iesaistītajām pusēm sadarboties bērnu ēdināšanas ekosistēmas 

transformācijai, veidojot kopīgu sadarbības platformu. 

 Veidot bioreģionus attīstībai un pozitīvas izmaiņas rosinošām ilgtspējīgām rīcībām reģionos. 



 Iesaistīt iedzīvotājus, īpaši mazaizsargātās grupas, nesaklausītos un apātiskos cilvēkus, 

veidojot uzticībā balstītu un uz savas dzīves telpas uzlabošanas rīcību vērstu vidi caur darīšanas 

pieredzi un cieņu un vērtību izpratnes spēcināšanu.  

 Radīt līdzatbildīgās telpas, veidojot unikālo vietu identitāti un iespējojot atvērtas fiziskās vietas 

reģionos. 

 Strādāt ar pilsonisko sabiedrību kā ar ilgtermiņa horizontālu, ne sektoriālu prioritāti, 

paredzot atbilstošu finansiālo un resursu ieguldījumu. Tāpat arī aktīvajām kopienām un NVO plānot 

savu iesaisti un uzņemties atbildību arī ilgtermiņā, ne tikai atsevišķu pasākumu veidā. 

 Īstenot nākotnes vīziju, ne tikai reaģēšanā balstītu nacionālo politiku, t.sk. veidot 

preventīvus pasākumus un sistēmu kopienu drošumspējas un rīcības modeļus krīzes 

apstākļiem. 

 Ieviest teritorijas vajadzībās balstītus risinājumus, t.sk. publiskā finansējuma sadalē. 

LEADER/SVVA (Sabiedrības virzīta vietējā attīstība) īstenot ar nozīmīgu, unikālu pievienoto 

vērtību un ar atbalstu no dažādiem fondiem un dažādās programmās. 

 

 
Kontaktinformācija ● Latvijas Lauku forums ● +371 28855427 ● info@laukuforums.lv 

 

Latvijas Lauku forums ir nacionāla mēroga organizācija, kas apvieno vairāk nekā 80 organizācijas visos reģionos. LLF misija ir veicināt 

Latvijas lauku līdzsvarotu attīstību, lai Latvijas lauki kļūtu par vietu, kur dzīvo apmierināti cilvēki, kuri savā dzīves vietā spēj realizēt 

ekonomiskās un sociālās vajadzības. Vairāk: laukuforums.lv. 

Latvijas Lauku kopienu parlamentu rīko biedrība “Latvijas Lauku forums” sadarbībā ar Madonas novada pašvaldību un nodibinājumu 

“Madonas novada fonds”. Pasākuma partneri, sniedzot atbalstu un finansiālu ieguldījumu, ir Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras 

ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem, Baltic-American Freedom Foundation un Valsts KLP tīkls.

 

 

https://laukuforums.lv/

